[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às 12:00 horas, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, Subdefensor Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, a Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, e os conselheiros eleitos ROBERTO MARTINS, TÂNIA LOSINA, VLADIMIR KOENIG, MARCUS VINÍCIUS FRANCO, DYEGO AZEVEDO MAIA, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, THAÍS VILHENA e KÁTIA GOMES. Presente também a Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, MARIALVA DE SENA SANTOS, a qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Considerando a existência de quorum para a sessão, a mesma foi aberta pelo  Defensor Público Geral o qual deu as boas vindas a todos os presentes e ressaltou o momento histórico, dando continuidade na movimentação na carreira, é o  9ª concurso de remoção, além dos 5 concursos de promoção já realizados. Leu a pauta da presente sessão: 01 – 1º Concurso de Remoção dos Defensores Públicos de 2ª entrância Em seguida, convidou o ex-Conselheiro Gledson Diniz, por sua experiência nos processos de remoção, para auxiliar nos trabalhos. Esclareceu se tratar de uma sessão do Conselho, todavia, considerando o caráter informal que vem sendo a tona das sessões de remoção, deferiu aos conselheiros que tivessem compromissos institucionais a se ausentarem da mesma, ficando o quórum mínimo.  Convidou ainda o Diretor do Interior a prestar esclarecimentos aos defensores inscritos no processo, sobre as defensorias ofertadas. O Diretor do Interior teceu alguns esclarecimentos sobre as defensorias ofertadas e respondeu algumas perguntas dos defensores presentes.  Ato contínuo, foi lido o edital do 2º Concurso de Remoção na 2ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará. Em seguida, a Secretária esclareceu que os defensores inscritos para a remoção iriam ser chamados nominalmente segundo a lista de antiguidade. Esclareceu ainda que o defensor inscrito ao ser chamado poderia optar por uma das disponíveis, aguardar para a outra chamada ou ainda renunciar a remoção. Esclareceu também, que ao optar por uma defensoria, seria indagado se renunciaria ao direito concorrer as demais chamadas. Todos os presentes entenderam os esclarecimentos. A Secretária executiva leu, seguindo critério de antiguidade, a relação dos defensores públicos que apresentaram requerimento de remoção no prazo legal. Todas as inscrições foram deferidas. Em seguida, chamou nominalmente os defensores inscritos presentes para exercerem sua defensoria de opção para a remoção. O processo de remoção transcorreu normalmente. Todavia, uma única ocorrência foi registrada. Durante a chamada nominal, já pela 4ª rodada, foi chamado o Defensor Rodrigo Ayan, o qual não se encontrava presente naquele momento no auditório. Seguindo a chamada, foram chamados mais seis defensores, os quais pediram para ficar para a próxima rodada sem efetuar opção naquele momento. Após, foi chamada a defensora Larissa Machado, a qual se fazia representar por sua procuradora, defensora Emilgrietty Silva dos Santos, a qual manifestou a escolha de sua representada pela 01ª defensoria de Barcarena. Neste momento, adentrou no auditório o Defensor Rodrigo Ayan e manifestou desejar a 01ª defensoria de Barcarena, alegando não estar presente no auditório no momento de sua chamada por se encontrar bebendo água. Os conselheiros presentes, Subdefensor Geral, Luis Carlos Portela, José Roberto Martins, Vladimir Koenig, Dyego Maia, Marcos Assad e Kátia Gomes decidiram ouvir os defensores interessados: Defensores Emilgrietty Santos e Rodrigo Ayan. A primeira manifestou entender que precluiu o direito do defensor Rodrigo Ayana, em razão do mesmo não estar presente no auditório no momento de sua chamada. O Defensor Rodrigo Ayan, manifestou que não estava ausente do auditório, mas ao lado bebendo água e que já havia manifestado anteriormente seu interesse na Defensoria de Barcarena. Que não houve prejuízo aos colegas já que somente a defensora Larissa iria se manifestar no momento em que retornou ao auditório. O Subdefensor Geral conclamou o Conselho a decidir a questão. O Conselheiro Vladimir Koenig manifestou seu entendimento no sentido de que se tratava de uma sessão formal do Colegiado. Que havia um rito a seguir. Que o clima de informalidade contribuiu para que o colega se sentisse a vontade para sair do auditório. Que nas outras carreiras, é aberta vaga por vaga, e que a defensoria optou por uma metodologia diferente. Que nas outras carreiras pode-se suspender uma vaga. Que não é o caso desta instituição. Que o clima de informalidade não pode prejudicar o colega que saiu do auditório para beber água. Que em razão disso, vota pelo desfazimento das remoções anteriores, alcançando o Defensor Rodrigo Ayan, para que o mesmo faça sua opção. O Conselheiro Dyego Maia questionou se no momento em que o Defensor Rodrigo Ayan retornou ao auditório, se a defensora Emilgrietty Santos já havia feito a opção em nome da Defensora Larissa Machado pela Defensoria de Barcarena. A Secretária e o defensor Gledson Diniz responderam afirmativamente. O Conselheiro Dyego Maia ponderou que quando o defensor Rodrigo Ayan foi chamado para fazer sua escolha o mesmo não apareceu. Por sua vez, quando a defensora Larissa Machado, através de sua procuradora Emilgrietty Santos foi chamada, a mesma compareceu e manifestou sua opção. Em que pese as considerações do Conselheiro Vladimir sobre informalidade, que considera relevante, o fato é que os demais defensores quando chamados estavam presentes e fizeram suas opções. Que não se pode gerar insegurança nas pessoas que estavam presentes e já fizeram suas opções. Que a defensora Emilgrietty Santos em nome de sua representada fez a opção. Que o ato está consolidado e vota pela validação da escolha da Defensora Larissa Machado, através de sua procuradora. O Conselheiro Marcos Assad votou com o Conselheiro Dyego Maia pela validação da escolha da Defensora Larissa Machado, fundamentando seu voto pela segurança jurídica e pela preclusão do direito do defensor Rodrigo Ayan que não se encontrava no auditório no momento em que foi chamado para opção. A Conselheira Kátia Gomes votou com o Conselheiro Dyego Maia, pela validação da escolha da defensora Larissa Machado, em razão da ausência no auditório do Defensor Rodrigo Ayan no momento em que foi chamado para opção.  O Conselheiro Roberto Martins ponderou que ouviu atentamente as duas argumentações dos defensores e dos Conselheiros. Que ambas são manifestações coerentes, mas votou com o Conselheiro Dyego Maia pela validação da escolha da Defensora Larissa Machado. O Subdefensor Geral votou com o Conselheiro Dyego Maia pela validação da opção da Defensora Larissa Machado, mas ponderou que assistia razão ao Conselheiro Vladimir Koenig quanto à questão da informalidade e ponderou aos Conselheiros que fosse evitada a informalidade excessiva, a fim de que não causar situações semelhantes a esta ocorrida hoje. Pela maioria dos membros presentes, ficou mantida a opção da defensora Larissa Machado pela 01ª Defensoria de Barcarena. O Conselheiro Vladimir Koenig pediu a palavra para ratificar o pedido feito em sessão anterior de que este Colegiado siga o mais fielmente possível as disposições do Regimento Interno, a fim de que sejam evitadas situações desta natureza, relacionadas à informalidade que causa insegurança jurídica, reforçando que a informalidade da sessão contribuiu para o fato ocorrido hoje. Ato contínuo, seguiu-se o processo de remoção, sem nenhuma ocorrência. Encerrado o processo, o Subdefensor Geral leu o Termo de Homologação com o seguinte teor: Aos seis dias do Mês de Junho do ano de 2012, às 10:00 hs, na cidade de Belém, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO, JOSÉ ROBERTO MARTINS, TÂNIA LOSINA, VLADMIR KOENIG, MARCUS VINÍCIUS FRANCO, DYEGO AZEVEDO MAIA, MARCOS ASSAD, THAÍS VILHENA e KÁTIA GOMES. Foi convidada para compor a mesa a Defensora Pública e Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, MARIALVA DE SENA SANTOS, a qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Considerando o disposto no edital do 2º Concurso de Remoção na 2ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial do Estado de 18/05/11; e por unanimidade, HOMOLOGAM as opções de lotação, decorrentes da REMOÇÃO nas Defensorias Públicas de 2ª entrância dos Defensores Públicos abaixo identificados, remetendo ao final, ao Defensor Público Geral para a efetivação dos respectivos atos, nos termos da LCE 054/06:
	DEFENSOR PÚBLICO
	DEFENSORIAS

	DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO
	01a Defensoria Pública de Ananindeua

	DAIANE LIMA DOS SANTOS
	02a Defensoria Pública de Ananindeua

	ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES
	3a Defensoria Pública de Ananindeua

	WELLYDA CARLA ROSA BARCELOS DIAS
	04a Defensoria Pública de Ananindeua

	BRUNO SILVA NUNES DE MORAES
	05a Defensoria Pública de Ananindeua

	CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE
	06 a Defensoria Pública de Ananindeua

	CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA
	07a Defensoria Pública de Ananindeua

	VERENA MAUES FIDALGO BARROS
	08 a Defensoria Pública de Ananindeua

	ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
	09  a Defensoria Pública de Ananindeua

	GERMANA SERRA DE FREITAS
	11a Defensoria Pública de Ananindeua

	ANDRE MARTINS PEREIRA
	01 a Defensoria Pública de Benevides

	FLORIANO BARBOSA JUNIOR
	01 a Defensoria Pública de Santa Izabel

	FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO
	02 a Defensoria Pública de Vigia

	LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
	02 a Defensoria Pública de Santa Izabel

	ROSINEIDE MACHADO MORAES
	01 a Defensoria Pública de Castanhal

	CELIA SYMONNE FILOCREAO GONCALVES
	02 a Defensoria Pública de Castanhal

	MAURO PINHO DA SILVA
	04 a Defensoria Pública de Castanhal

	ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA
	05 a Defensoria Pública de Castanhal

	VANESSA DOS SANTOS AZEVEDO
	06 a Defensoria Pública de Castanhal

	ANDERSON SERRAO PINTO
	07a Defensoria Pública de Castanhal

	RODRIGO AYAN DA SILVA
	12a Defensoria Pública de Castanhal

	ALBA ALINE MOURAO GOUVEA
	08a Defensoria Publica de Castanhal

	MILENE MOREIRA CASTRO
	09  a Defensoria Publica de Castanhal

	DANIELA MARTINS MACHADO
	10a Defensoria Pública de Castanhal

	ETELVINO Q. MIRANDA DE AZEVEDO
	11a Defensoria Pública de Castanhal

	GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR
	01 a Defensoria Publica de Bragança

	VALDERCI DIAS SIMAO
	01a Defensoria Publica de Redenção

	MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD
	01a Defensoria Publica de Capanema

	LARISSA MACHADO SILVA
	01  a Defensoria Pública de Barcarena

	EDUARDO ANDRE DE AGUIAR LOPES
	01a Defensoria Pública de Vigia

	MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA
	03a Defensoria Publica de Vigia

	NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES
	04a Defensoria Publica de Vigia

	MARUCIA CONDE MAUES
	02a Defensoria Publica de Abaetetuba

	EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS
	02a Defensoria Pública de Capanema

	ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA
	04a Defensoria Publica de Abaetetuba

	EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO
	01a Defensoria Publica de Curuçá

	KELLY APARECIDA SOARES
	02a Defensoria Publica de Parauapebas

	ANIBAL FENANDES QUINTELLA JUNIOR
	03a Defensoria Publica de Abaetetuba

	SUSANA HOYOS REBOUCAS
	02a Defensoria Publica de Curuçá

	MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS
	01a Defensoria Publica de Paragominas

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO Defensor Público Geral Membro Nato; LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA,  Subdefensor Público Geral Membro Nato; FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO Corregedora Geral Membro Nato;
ROBERTO MARTINS Membro Titular; TÂNIA LOSINA Membro Titular; VLADMIR KOENIG Membro Titular; MARCUS VINÍCIUS FRANCO Membro Titular; DYEGO AZEVEDO MAIA Membro Titular; MARCOS ASSAD Membro Titular; THAÍS VILHENA Membro Titular; KÁTIA GOMES Membro Titular;

O Subdefensor Geral parabenizou os colegas pediu que os mesmos continuem fazendo nas defensorias que optaram aquilo que estavam fazendo com dedicação e amor pela profissão. Desejou sucesso. Agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 18:00 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral

Membro Nato

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Subdefensor Público

Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora

Membro Nato

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Membro Titular

TÂNIA MARA LOSINA

Membro Titular
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
MARCUS VINÍCIUS FRANCO

Membro Titular
DYEGO AZEVEDO MAIA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
THAÍS VILHENA

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
PAGE
2